Projeto de resolução - tmwwfrgp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tmwwfrgp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 33/2024
Protocolo nº 227/2024
Processo nº 131/2024

Autor: Dep. Claudio Ferreira

Concede a Comenda Filinto Müller a Senhora
Tânia Maria Bozelli Balbinotti.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, a senhora Tânia Maria Bozelli
Balbinotti com a concessão da “Comenda Filinto Müller”.

Art. 2 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura deste projeto de resolução tem como objetivo conceder a Comenda
Filinto Müller a senhora Tania Maria Bozelli Balbinotti.

A senhora Tania, nascida no dia 05 de dezembro de 1963 na cidade de Santa Fé no estado do
Paraná, filha de Neiton Demetrio Bozelli e Zélia Palma Bozelli.

Casada com Odílio Balbinotti Filho, engenheiro agrônomo e Presidente do Grupo Atto. São
residentes no estado de Mato Grosso na cidade de Rondonópolis desde 2003, onde escolheram para viver
com sua família.

Formada em Farmácia – Bioquímica pela Universidade Estadual de Maringá, no estado do
Paraná. No início da sua carreira atuou como empresária no município de Londrina, sendo proprietária e
responsável técnica da sua farmácia, entre os anos de 1994 e 2003, onde também foi Conselheira do CRF –
Conselho Regional de Farmácia do Paraná entre 1998 e 2001.

1

Projeto de resolução - tmwwfrgp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente é sócia e Diretora de Recursos Humanos e Administrativo desde 2003 da Atto
Sementes, antiga Sementes Adriana. Na Atto Sementes administra todas as áreas de gestão organizacional,
a área de desenvolvimento de pessoas e ESG. Atua diretamente na implantação de uma cultura pautada na
valorização das pessoas e o respeito permanente às melhores práticas de contribuição social e ambiental.

Dentre as atuações sociais estão: Coordenadora do grupo de Mulheres em Prol de
Rondonópolis que atua nas causas de interesse geral da sociedade; atuou por 4 anos junto a gestão da
Santa Casa de Rondonópolis que atende na sua maioria usuários do Sistema Único de Saúde, contribuindo
com a modernização da administração do hospital.

Por todo exposto, diante de uma história de participação efetiva, de contribuição com o
crescimento e desenvolvimento do Estado de Mato Grosso, Tânia Maria Bozelli Balbinotti, merece o
reconhecimento e ser admitida na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso com a concessão
da “Comenda Fillinto Müller” que é a mais alta honraria concedida pelo Poder Legislativo Estadual e, portanto,
conto com o apoio dos meus nobres pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Fevereiro de 2024

Claudio Ferreira
Deputado Estadual

2